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Paide -Türi rahvajooks40

„Paide-Türi rahvajooks, võidab
Pavel Loskutov“, laulab Jaan
Pehk oma laulus „Loskutovi tipp-
mark“, mida siiani armastatakse
Tre raadios esitada, kui lähe-
nemas on Eesti ühe legendaar-
seima ning vanima rahvajooksu
järjekordne start. Sel aastal möö-
dub esimesest Paide-Türi rahva-
jooksust 40 aastat, mida tähista-
takse vastavalt 40. võistlusega.
Õigupoolest oleks juubelijooks
pidanud aset leidma juba 2021.
aastal, ent kuna koroonapiiran-
gute tõttu jäi Järvamaa suurim
spordisündmus 2020. aastal
sootuks ära, nihkus ka juubeli-
jooks aasta võrra edasi. Jooks on
RIMI Eesti linnajooksude sarja
eelviimane, seitsmes etapp.

Kiirem kui buss

Esimene Paide-Türi rahvajooks
toimus 1982. aastal, nagu ka
teine kuulsust toonud Paide
spordivõistlus – Paide ralli. Võist-
lus ei sündinud tühja koha pealt,
vaid sellele eelnes mitu aastat
teatejookse Paide ja Türi vahel,
nagu meenutab rahvajooksu üks
pikaaegsemaid korraldajaid Er-
vin Runnel. „Paide- Türi polnud

küll esimene omataoliste seas,
nt Viljandi järve jooks on tundu-
valt vanem, kuid alates Paide-
Türist sai nimetus rahvajooks
tuntuks kogu Eestis. Järgmisel
aastal, 1983 toimus Rahva Hääle
rahvajooks, millest on välja kas-
vanud tänane Tallinna mara-
ton,“ rääkis Runnel. Ta meenutas
veel esimese Paide-Türi rahva-
jooksu järel levinud lõuapooli-
kute nalja, et võitja „oli isegi kii-
rem, kui Tipa buss“, mis viitas
ühele Paide tolle aja bussijuhile.
80ndatel toimus jooks alati töö-
vabal päeval 7. oktoobril.
Küllap on ka neid, kes osale-

nud kõikidel võistlustel, kuid
kindlalt on teada mees, kellel on
vahele jäänud vaid esimene
võistlus – Paul Kolla. „Olin jook-
sule registreeritud, kuid jäin
palavikku. Kõikidel teistel võist-
lustel olen osalenud ning loo-
dan, et järgmisel aastal tuleb ka
40. kord. Oma parimateks võist-
lusteks pean neid kordi, kui olen
Paidest Türile jõudnud vähem
kui tunniga, olen paar korda ol-
nud 64.,“ meenutab Kolla. „Nen-
de aastate jooksul on olen koge-
nud igasugust ilma ja tingimusi
- nii musta jääd, rahet kui ka

lund.“
40 aastaga on Paide-Türi jooks

näinud erinevaid distantse – küll
on Türile joostud Paide Keskväl-
jakult, küll Väätsa kaudu. Seda,
et Väätsalt läbijooksmine spordi-
rahvale väga ei meeldinud, näi-
tas osalejate arvu langus ning
pärast katsetusi aastatel 1996/97
seda marsruuti rohkem ei kasu-
tatud. Kas oli süüdi liiga ükslui-
ne ja tuuline jooksurada või jär-
sud tõusud ja langused, see jääb
igaühe enda meenutada. Kord
on rahvajooksul olnud ka 21 km
rada. Klassikaline Paide-Türi
rahvajooksu distants on 13,5 km
ning aastast 1992 püsinud
muutumatuna, kui Väätsa aas-
tad välja arvata, ka läbitav tee-
kond (Paide muusika- ja teatri-
maja eest Türi linna staadionile).

Esimese võitja aeg – 43.30
minutit

Esimesest rahvajooksust võttis
osa 695 sportlast, järgmisel
aastal juba tuhat inimest roh-
kem. Ligi 1600 jooksjat on
tänaseni jäänud pikal põhi-
distantsil püüdmatuks. 90ndatel

langes osalejate arv oluliselt,
tõusma hakkas see taas alates
2005. aastast, jõudes ligi tu-
hande jooksjani 2016. aastal. Esi-
mene rahvajooksu võitja oli Viljo
Emajõe, kes läbis distantsi ajaga
43.30. Täpselt 30 aastat hiljem
kordas sama võiduaega Kaur Ki-
vistik. Viimased kaheksa jooksu
on võitjate aeg jäänud aga alla
42 minuti. Naiste võidutule-
mused on kõikunud aastaküm-
nete vältel 47 ja 56 minuti vahel.
Viimased kaheksa jooksu on
võitja aeg jäänud alla 50 minuti.
Esimene välismaalastest võitja

oli Paide-Türi rahvajooksul 1993.
aastal, kui võidutses norralane
Carsten Jorgensen. Kaksküm-
mend aastat hiljem saabus kee-
nialase Ibrahim Mukunga va-
litsemisaeg, kes on võitnud neli
jooksu. See pole sugugi aga re-
kord – viis võitu on Vjatšeslav Ko-
šelevil. Pavel Loskutov aga, kelle
Jaan Pehk laulu sisse pani, on
võidupärja kaela saanud kolmel
korral. Mehe tippmargist 2002.
aastal (40,56) on kiirem olnud
üksnes Mukunga.
Naiste arvestuses saab 12 või-

duga uhkeldada Jekaterina Pat-
juk. Kuigi Jekaterinal jääb täna-

vune võistlus operatsiooni tõttu
vahele, ei kaota ta lootust joosta
tulevikus taas 47 minuti piiri-
maile, millest allapoole seni veel
ükski naine jooksnud pole. Tosi-
na arvu võite võistluselt koju
toonud Patjuk reedab ka, mis
teda rahvajooksule ikka ja jälle
tagasi toob ning mis on olnud
tema edu võti: „Mulle meeldib
võistluse korraldus ning hea või-
malus oma vormi testida. Arvan,
et mulle ongi edu toonud hea
vorm, tugev konkurents, treeneri
usk minusse ning rasked tree-
ningud. Vahepeal treenin koos
meestega, kes aitavad hoida va-
jalikku tempot.“
Põhidistantsi kõrval kuulub

Paide-Türi rahvajooksu juurde
ka lühike distants, mis meelitab
osalema eriti harrastajaid, pere-
inimesi ja kõndijaid, ning po-
pulaarsed lastejooksud, mis on
erilised selle poolest, et vane-
mad lapsed jooksevad samuti
võidu ja karikate peale. Klassika-
line Kirna-Türi distants muutus
eelmisel aastal Türi linna jook-
suks, et pakkuda osalejatele va-
heldust.
Artikkel jätkub lk 7.
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Väljaandja: Paide Linnavalitsus

Aadress: Keskväljak 14, Paide 72711

Toimetaja:Maarit Nõmm, tel: 5146043

Reklaam ja kaastööd:maarit.nomm@paide.ee

Materjalid saata hiljemalt 10 päeva enne lehe ilmumist.

Ilmumise graafik 2022:

3. jaanuar 7. veebruar
7. märts 4. aprill
2. mai 13. juuni
8. august 5. september
3. oktoober 7. november

12. detsember
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paide.ee Paide linn @paidelinn

Eimar Veldre
Linnapea

Suvi on andnud kindlasti kõigi-
le võimaluse puhata, kellele roh-
kem, kellele vähem. Ees seisab
uus töine kvartal. Kui suve kokku
võtta, siis kindlasti on kolmeks
märksõnaks jalgpall, arvamus-
festival ja ruumieksperiment.
Esiteks, meie linnameeskond tegi
ajalugu ja viis meid kõiki Euroo-
pa kaardile. Kangelaslikud män-
gud Belgia 34-kordse meistri RSC
Anderlechti vastu on ajalukku
kirjutatud.
Kümnes arvamusfestival kin-

nitas Paide kohta suursündmus-
te kaardil. Arvamusfestival pole
muidugi ainult selleks, et saada
siia palju külalisi, vaid anda oma
panus Eesti arutelukultuuri aren-
damisse, olla kohaks, kus aruta-
takse ühiskonna jaoks vajalikel
teemadel ning luuakse võimalusi
Paide ja Järvamaa arenguks –
just viimase pärast kutsusime
festivali ajal kokku ka Eestis asu-
vate teiste riikide suursaatkon-
dade esindajad. Tunnustamist
väärib festivali kultuuriprog-
ramm,mis pakkus kaasalaulmist,
tantsu ja suurepärast seltskond-
likku olemist.
Ka viies ruumieksperiment

Paide keskväljakul andis või-
maluse kasutada ruumi ena-
mana kui haljastatud ohutus-
saarega liikluskeskkonda. Lap-
sed mängimas, noored ja
vanad sõpradega lõunatamas.
Kolmapäevased toiduõhtud
tõid meid kokku. Aga andis ka
aimu sellest, milline on meie
ööelu ja mida teha selle varju-
küljega – avalikus kohas alko-
holi tarbimine, ohutu ja teiste-
ga arvestav käitumine või
kohati selle puudumine. Ruu-

mieksperimendi meeskonna ja
ka Paide Halduse töötajate ees
suur kummardus, kes korral-
dasid eeskava, hoidsid korda ja
puhtust. Järgmisel suvel teame
juba olla targemad, et veel
paremini kasutada keskväl-
jakut heaks kogukondlikuks
kooskäimiseks.
Märkamata ei jäänud kel-

lelegi ka poolest juunist ala-
nud tänavavalgustuse kokku-
hoid. Esiteks, valgetel õhtutel
ja öödel ei ole mõistlik lampe
töös hoida. Teiseks, on elektri
kõrgete hindade juures vaja
hoida kokku. Olgu märgitud, et
näiteks tänavune pool juuni-
kuud maksid sama suurusjär-
gu eurosid nagu mullu terve
juuni ehk ligi 5000 eurot. See
näitab, et lisaks kokkuhoiule
tuleb ära hoida ka ülekulud.
Oleme otsustanud, et edaspidi
on südaööst hommikul kella 5-
ni tuled kustus. Kindlasti jälgi-
me valgustust ja vajadusel tee-
me ka muudatusi, aga üldine
suund on säästa. Mõistan, et
see võib turvatunnet vähen-
dada, seepärast proovime ar-
vestada valgustuse sisselüli-
tamisel õpilaste ja tööinimeste
liikumise aegadega. Samuti
teeme koostööd politseiga ava-
liku korra tagamiseks.
Kui suvehakk tõi uudise, et

Paide Teatri trupp lõpetab aas-
ta lõpus, siis muusika- ja teat-
rimaja direktori Martha-Beryl
Graubergi eestvedamisel on
suvi läbi tööd tehtud, et uuest
aastast saaks teater jätkata.
Loomulikult teeb tänane trupp
hooaja lõpuni ning nii mõnda-
gi põnevat ootab meid sügisel
ja talvel ees meie kultuurielus.
Ka meie koolid ja lasteaiad

on uueks õppeaastaks val-
mistunud. Õppetöö korralda-
mise kõrval on näiteks Roos-
na-Allikul lasteaia hoone
uuendustööd valmis, Sookure
lasteaia maja ruumid said
värske värvi, Hammerbecki
kooli katust ja fassaadi kor-
rastatud ning Hanssoo põhi-
kool pidas suurejooneliselt
vilistlaste kokkutulekut. Kind-
lasti annab tooni uuel õppe-
aastal meie juurde sõjajalust
varjule saabunud Ukraina
laste lõimimine meie koolides

ja lasteaedades. Oleme linna-
valitsuses tänulikud meie piir-
konna inimeste heatahtlik-
kusele ja abivalmidusele sõja-
põgenikke toetada. Proovime
igati toeks olla ka haridus-
asutustele. Suureks mureks on
eluasemed, sest paljud Ukrai-
na pered elavad veel mitme-
kesi koos ja kõigile pole
üürikortereid – seega, kui teate
kedagi, kes on valmis elukohta
pakkuma, andke teada.
September on ka meie oma-

valitsuse keskuse – Paide linna
– sünnipäevakuu. 30. sep-
tembril 1291 sai asula linna-
õigused. Tähistame seda mit-
mete sündmustega, sh tänu-
ürituste, Paide Teatri aktsiooni
ja esietendusega. Samuti on sel
nädal Paides kontserti andmas
Ameerika Ühendriikide a ca-
pella ansambel The House
Jacks, et tähistada Paide ja
meie USA sõpruslinna Westmi-
nisteri 20 aasta möödumist
sõprussidemete loomisest.
Kutsun üles kõiki sünnipäeva
nädalal midagi ette võtma, et
tähistada meie linna 731. sün-
nipäeva – kõik ideed on
teretulnud.
Jätkuvad ka tööd linna ja

piirkonna elu korraldamisel.
15. septembri linnavolikogu
istungil on päevakorras muu-
hulgas linna arengukava ja
eelarvestrateegia kinnitamine.
Augustikuised avalikud aru-
telud tõid mitmeid lisamõtteid,
mida meie linnas veel vaja ära
teha. Suur tänu kõigile, kes
osalesid aruteludel Roosna-
Allikul, Sargveres ja Paides,
ning kes esitasid ettepanekuid.
Samuti on teada, et mitmed
tööd, mis on plaanis, tuleb
nüüd uute hindadega läbi
arvutada ning seetõttu üle
vaadata, millisel aastal eesole-
va nelja aasta perioodil üldse
üks või teine suurem inves-
teering teha.
Ajad võivad kohati olla

keerukad, olukorrad rasked,
aga pikemat vaadet meie linna
arengule ei tohi kaotada ning
mis peamine, peame hoidma
ühte, siis ületame ka kõige
suuremad raskused.

UusõppeaastaPaides
Tänavu läheb Paide linna koolide esimesse klassi 96 õpilast:

Hillar Hanssoo põhikooli 40, Hammerbecki põhikooli 42, Roosna-
Alliku põhikooli kaheksa, Tarbja lasteaed-kooli kuus last. Paide
Gümnaasiumi Tertia astmesse (10. kl) astus 70 õpilast, neist üks
Ukraina noor ning üks vahetusõpilane Saksamaalt. Ukraina sõja-
põgenikest lapsi alustab Paide koolides ligi 80 õpilast.

Tere tulemast, uued õpetajad!*

Järvamaa Kutsehariduskeskus: Erkki Ehrlich – infotehnoloogia

PAIde lasteaed: Gelit Kivisalu - õppejuht, Mariliis Uibo - õpetaja,
Rita Liiver - muusikaõpetaja

Paide Sookure lasteaed: Hanna Saar - psühholoog, Karmen
Lemvald – õpetaja, Liisa Kuuskler-Kluust – õppealajuhataja

Vodja Kool: Riina Alev – matemaatika, Helen Arusoo – eesti keel
ja kirjandus

Roosna-Alliku põhikool: Mark Smith - inglise keel, Sigrid Piirsoo
- kunst ja inimeseõpetus

Paide Hammerbecki põhikool: Barbi Valdmann – direktor, Asko
Osula - tehnoloogiaõpetus, Telle Talve - abiõpetaja, Merit Puna -
eriklassi õpetaja, Kristi Pärt - loodusained, Meeli Stoltsen - eripe-
dagoog

Paide gümnaasium: Anastasia Tinyakova – loodusteadused,
Laura Karu - matemaatika

Tarbja lasteaed-kool: Andris Pent - liikumis- ja kehalise kas-
vatuse õpetaja

*) Lehe trükkimineku ajaks selgunud uued inimesed

Suvest, sünnipäevakuust ja
algavastsügishooajast

Paide linnaüldplaneeringu
eskiislahenduseeelnõuavalikud
aruteludseptembris2022
Paide linna üldplaneeringu eskiislahenduse ja keskkonnamõju

strateegilise hindamise (KSH) aruande eelnõu avalik väljapanek
toimus ajavahemikus 28.06 - 21. 08. 2022.
Eskiislahenduse materjalid (seletuskiri ja joonised) olid avaliku

väljapaneku jooksul kättesaadavad elektrooniliselt ja paber-
kandjal Paide linnavalitsuses, Roosna-Alliku teeninduskeskuses,
Anna, Tarbja ja Sargvere raamatukogus.

Avalikud arutelud

♦ Roosna-Alliku rahvamajas 13. september 2022 kell 17.00
♦ Paide raekojas 19. september kell 17.00
♦ Tarbja raamatukogus 20. september kell 17.00
♦ Anna raamatukogus 26. september kell 17.00
♦ Sargvere raamatukogus 27. september kell 17.00

Võimalus on aruteluga liituda veebiülekande MS Teams va-
hendusel. Selleks palume saata oma e-posti aadress hiljemalt
arutelu päeval kella 15ks Paide linna planeeringute peaspetsialist
Anti Annusele anti.annus@paide.ee.
Üldplaneering on ruumiline plaan, mille eesmärk on Paide

linna territooriumi ruumilise arengu põhimõtete ja üldiste
arengusuundade määratlemine, maakasutuse ja ehitustingi-
muste (sh projekteerimistingimuste aluseks olevad tingimused)
seadmine ja täpsustamine ning seeläbi Paide linnast atraktiivse
elamis- ja ettevõtluspiirkonna kujundamine. Üldplaneeringu
tingimused on aluseks ehitustegevusele, projekteerimistingi-
muste andmisele ja detailplaneeringute koostamisele.
Keskkonnamõju strateegiline hindamine (KSH) toob välja

planeeringu elluviimisega kaasnevad võimalikud strateegilised
mõjud ning annab vajalikud leevendusmeetmed. KSH tulemused
kajastuvad üldplaneeringu lahenduses.
Paide üldplaneeringut ja keskkonnamõju strateegilist hin-

damist koostab OÜ Kobras.
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SA Järvamaa ja MTÜ Kodukant
Järvamaa korraldavad taas
maakondlikku konkurssi 2022.
aasta tublide kodanikualgatuste
tunnustamiseks, et rõhutada
selle olulisust ja tähtsust ühis-
konnas ning tugevdada vaba-
tahtliku tegutsemise traditsioo-
ne maakonnas, avaldada tubli-
matele avalikku tunnustust tu-
lemusliku tegutsemise eest ning
teavitada üldsust maa- ja kü-
laelu olulisusest.
2022. aasta jääb kõigile meel-

de miljoneid inimesi kodudest
lahkuma sundinud Ukraina sõja
puhkemisega. Samas avas see
nii paljude inimeste südamed
Ukraina inimeste abistamiseks.
Järvamaa paistis selles osas

silma kogu Eestis ja raskel ajal
ulatati abikäsi tuhandetele põ-
genikele ja saadeti abi Ukraina
kõige keerulisematesse piirkon-
dadesse. Selline initsiatiiv väärib
rohket tunnustust ja näitab kui
tugev on tegelikult meie oma-
algatuslik võime raskel ajal. See-
ga ootame tavapärasele konkur-
sile lisaks ka kandidaate Ukrai-
nat abistanud inimeste ja
ühenduste hulgast.
Kandidaate võivad esitada

kõik, nii asutused kui üksikisi-
kud, hiljemalt 7. oktoobriks
2022. Esitada võib ka mitu
kandidaati. Järvamaa vaba-
ühenduste tunnustamisõhtu
toimub Paide Gümnaasiumis 25.
novembril.

2022. aasta tublimate
konkursi kategooriad

♦ Aasta vabatahtlik
♦ Aasta vabaühendus
♦ Hea algatus 2022
♦ Kogukonda toetav ettevõte
♦ Aasta sädeinimene ja aasta
küla.
Kandidaatide esitamine:

jarvamaakodukant@gmail.com
Konkursi statuut ja info:

jarva.kovtp.ee/konkurss
Kontakt: Maile Kesküla, SA

Järvamaa vabaühenduste
konsultant, tel: 56243839, e-
post:
maile@jarva.ee

Septembrist on avatud kohali-
ku omaalgatuse programmi
sügisvoor, kust kogukondades-
se panustavad vabaühendused
ja sihtasutused saavad oma te-
gevuseks toetust küsida. Maksi-
maalne toetussumma on kuni
4000 eurot ühe projekti kohta.
Programmiga soovitakse kaasa
aidata tugevate ja omaalgatusel
põhinevate kogukondade tekki-
misele ning püsimisele. Toetust
saab taotleda meetmest „Kogu-
konna areng” (maksimaalne
toetus 2500 eurot, kogukonna-
liikmete teadmiste ja oskuste
kasv, kogukonna identiteedi tu-
gevnemine ja tõhusam koostöö
teke) ning meetmest „Inves-
teeringud ja kogukonnateenus-
te arendamine” (maksimaalne
toetus 4000 eurot, kogukonnale

vajalike ja ühistegevust soodus-
tavate avalikus kasutuses ole-
vate objektide rajamine ja aren-
damine ning kogukonnaliik-
metele vajalike teenuste pak-
kumine).
Toetust saavad taotleda ava-

likes huvides tegutsevad vaba-
ühendused ja sihtasutused, kus
ei osale liikmena kohalik oma-
valitsus ega riik ja mille liik-
metest äriühingud ei moodusta
rohkem kui poole. Maksimaal-
ne toetussumma esitatud pro-
jekti kohta on kuni 4000 eurot
ning omafinantseering peab
olema 10% projekti kogumaksu-
musest.
2022.a. sügisvoorus läheb ja-

gamisele 18 098 eurot, millele
lisandub 12 465 eurot hajaasus-

tuse programmi eelarvest, kok-
ku 30 564 eurot.
Taotlusvooru viib läbi SA Jär-

vamaa, taotlus tuleb esitada e-
toetuse süsteemis hiljemalt 3.
oktoobril kell 16.30.
Programmi infopäev toimub 9.

septembril kell 15-18 veebis.
Registreerimine ja täiendav
info, abimaterjalid ja taotluste
lingid, hindamisjuhendid jms
on leitavad SA Järvamaa kodu-
lehelt Kohaliku Omaalgatuse
Programmi viite all olevatest
linkidest.
Lisainfo:
Maile Kesküla
KOP tehniline menetleja
Tel: 56243839
E-post: maile@jarva.ee

AlgaskonkurssJärvamaatublimate
tunnustamisekskodanikualgatuses

Tegevusmuuseumiõpitoaduuelhooajal

KOPtaotlusvooronavatudkuni3.10.2022 Tasutavaimsetervise
teenusedPaide linnakodanikele
Paide linnavalitsus sai sotsiaalministeeriumist pro-

jektitoetust elanikele psühholoogilise nõustamise
teenuse pakkumiseks. Projekti kogumaht on 21 000
eurot ning see kestab 2022. aasta lõpuni.
"See tähendab seda, et iga inimene, kes omab Paide

linna sissekirjutust, saab pöörduda Kesk-Eesti Nõus-
tamis- ja Rehabilitatsioonikeskuse poole oma vaimse
tervise murega ning teenuse eest tal endal tasuda
pole vaja," selgitas linnavalitsuse laste ja perede hea-
olu spetsialist Anne Kesküla.
Nõustamis-ja rehabilitatsioonikeskuses pakutakse

psühholoogilist abi, kogemusnõustamist, hingehoid-
likku nõustamist ja pere lahendusringi teenust. Tee-
nused on kättesaadavad kõigile elanikkonna gruppi-
dele, sh Ukraina sõjapõgenikele, kellel on Paide linna
sissekirjutus.
Abivajaja saab pöörduda otse teenusepakkuja

poole: jarva@jarvaeha.ee, koduleht
www.jarvareha.ee. Online broneerimine:
jarvareha.smartbron.ee/
Ukrainlastele osutab teenust ukrainlane, kes räägib

nii vene kui ka ukraina keeles.
Kesk-Eesti Nõustamis- ja Rehabilitatsioonikeskus

asub Paides Lai 33 II korrusel. Tel 50 77543.

Lisainfo:
Anne Kesküla
Tel: 5556 6432, e-post: anne.keskyla@paide.ee

Ranitsatoetusetaotlemine
algab15. septembrist
Esimest korda kooli mineva lapse toetust makstakse

tingimusel, kui taotleja ja laps on rahvastikuregistri and-
metel Paide linna elanikud ja laps on asunud õppima Pai-
de linna üldhariduskooli või väljaspool Paidet asuvasse
hariduslike erivajadustega õpilastele suunatud kooli esi-
messe klassi. Toetuse saamiseks tuleb esitada Paide linna-
valitsuse sotsiaalosakonnale kirjalik avaldus.
Esimest korda kooli mineva lapse toetuse taotlusi võe-

takse vastu kolme kuu jooksul lapse õppima asumisest
arvates. Toetus määratakse pärast õpilaste nimekirja
kinnitamist kooli direktori poolt.
Toetuse suurus on 200 eurot. Avaldust on võimalik täita

Pärnu 3 sotsiaalosakonnas kohapeal või saata paide@pai-
de.ee. Lisainfo: paide.ee
Tänavu läheb Paide linnas esimesse klassi 96 last.

Tänavavalgustuson
sügistalvisel režiimil
Energiakulude kokkuhoiu eesmärgil jätkab linn täna-

vavalgustuse vähendamist ka sügisel ja talvel, nii linnasi-
sestel kui ka külade tänavatel.
♦ Päikeseloojangust kella 22.00ni - 90% tugevusega
valgustus
♦ Kell 22.00 - 00.00 - 30% tugevusega valgustus
♦ Kell 00.00 - 5.00 - tänavavalgustus ei põle
♦ Kell 5.00 - 7.00 - 30% tugevusega valgustus
♦ Kell 7.00 kuni päikesetõusuni - 90% tugevusega valgus-
tus
"Suvise valge aja kokkuhoid jätkub ka nüüd hilissuvel,

sügisel ja talvel. Arvestades kõrgeid elektrienergia hindu,
peame kokkuhoidu jätkama," kommenteeris linnapea Ei-
mar Veldre. "Jälgime, kuidas selline režiim toimib ja va-
jadusel teeme jooksvalt muudatusi. Mõistame, et tänavate
väiksem valgustatus võib tekitada ebameeldivusi, ent loo-
dame mõistvat suhtumist," lisas Veldre.

Uuenenud Ajakeskus Witte-
nstein ja vastvalminud
Wittensteini tegevusmuu-
seum pakuvad ainulaad-
seid võimalusi tähtpäevade
pidamiseks. Meelelahutus-
likud ajarännakud läbi 8
ajastu, põnevad 19. sajandi
meistrite töötoad, hõrgud
road ja kaunid ruumid kuni
100 pidulisele.
Ettetellimisel töötoad:

♦ APTEEKRI ÕPITUBA - üle-
vaade apteegist, endisaeg-
setest rohtudest, apteekri
ametist ja töövahenditest.
Õpitoas valmib maitsev
martsipan.
♦ SALVI VALMISTAMISE TÖÖ-
TUBA - rahvameditsiini vä-
ge tutvustav töötuba.
♦ KÄSITÖÖ ÕPITUBA - pane
proovile oma käsitööos-
kused ja meisterda rahvus-
lik ehe.
♦ SEPIKOJA ÕPITUBA - tutvu
praktiliste tegevuste abil
sepa tööga ja valmista ise
meene.
♦ APTEEGI NAPSUDE ÕPITU-
BA - proovi 10 põnevat
apteegiteemalist jooki.
♦ KAANI- JA KUPURAVI 19.
SAJANDIL - tee tutvust kaa-
nidega ning koge kupu
pealepanekut.
Ajakeskus Wittenstein ja

Wittensteini Tegevusmuu-
seum on avatud K-P 10.00 -
18.00.
Info ja tellimine:

info@wittenstein.ee või
58502001
www.wittenstein.ee

SeptemberPaidePühaRisti kirikus
11.09 kell 10.00 jumalateenistus pihi ja armulauaga
11.09 kell 10.00 Pärdi Päevad Paides 2022: Aegade sild.

Hortus Musicus.
11.09 PÄRDI PÄEVAD PAIDES 2022: AEGADE SILD. Esineb

Hortus Musicus. Kunstiline juht ja dirigent Andres Muston
18.09 kell 10.00 jumalateenistus pihi ja armulauaga.

Kuld- ja hõbeleeripüha
25.09 kell 10.00 jumalateenistus pihi ja armulauaga.
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Anete Sammler
Paide Muusika- ja Teatrimaja
turundusjuht

Ühel pärastlõunal istusime
ühe laua taha Paide Teatri näit-
leja Johannes Richard Sep-
pinguga. Jutustasime ja muu-
seas võtsime jutu ka linti. Lehe-
lugeja võib järgnevat üles-
tähendust võtta ühelt poolt kui
persoonilugu Johannesest. Tei-
salt võib lugeja sellesse loosse
suhtuda kui tavalisse vestlusse
kahe inimese vahel, kus küsija
püüab aru saada, kuidas vastaja
end tunneb, sest ta teab, et
vastaja elus on varsti üks tähtis
etapp lõppemas. Skeptikutele,
kes arvavad, et „Paide Teatri
poisid lihtsalt väsisid ära ja
nüüd panevad kerge südamega
Paide ukse enda järel kinni“
olgu kohe öeldud,
et kergust pole
selles otsuses
grammigi.
Paide Teatri näit-

leja Johannes Ric-
hard Sepping (27)
näeb tavalisel töö-
päeval välja nagu
täiesti tavaline ini-
mene. Tumerohe-
line T-särk, korra-
likult sirged ja alt
natuke üles kee-
ratud teksapüksid.
Käekell. Kas tavali-
ne Paide inimene üldse tunneb
ta tänaval ära? Kas ta teab, kui
palju vaeva on Johannes näi-
nud selleks, et luua midagi
sellist, mis Paide inimest
kõnetaks, mis teda teatrisse
meelitaks või mis teda maailma
natuke teise pilguga vaatama
paneks?
Kui seda Johanneselt uurin,

kas üks tavaline Paide inimene
ta tänaval ära tunneb, siis vastab
ta, et ta ongi täiesti tavaline
inimene, lihtsalt näitleja. Kuid
pikemast vestlusest selgub, et
Paidele ja siinsetele inimestele
mõeldes veedab ta palju rohkem
aega kui üks tavaline inimene.
30. septembril Paide Muusika-
ja Teatrimajas esietenduv
„ÜBERMENSCH“ („üliinimene“,
väga väljapaistvate annetega
inimene) on midagi erilist, mille
Johannes spetsiaalselt just Pai-
de inimeste jaoks loonud on. Tä-
nutäheks või nii.

Johannes, palun räägi natuke
oma monolavastusest
„ÜBERMENSCH“ – mis see on
ja mida see tähendab?

Kui me Paidesse neli aastat ta-
gasi tulime, oli meil plaan, et
igaüks meist teeb mingisuguse
oma soololavastuse. Mõtlesin
pikka aega, mis on see, mida
mina üksi saaksin inimestele
pakkuda. Üks väljund või „va-
bandus“ sellele, miks ma üksi
laval hakkan olema, oli see, et
äkki ma teen siis midagi stand-
up komöödia sarnast. Ühel het-
kel jäi mulle stand-up komöö-

diast üksi väheks – ma tahtsin
kaevuda sellesse, mis on stand-
up või mis üldse on huumor:
miks me naerame selliste asjade
üle, mille üle me naerame?
Prooviprotsessis me hakkasime-
gi nende küsimustega tegelema.
Praeguseks on aga põhitee-

maks muutunud see, miks mina
tahan inimestele nalja pakkuda.
Miks ma tahan teha lolli nalja
erinevates seltskondades või
mida see minule endale annab.
„ÜBERMENSCH“ on muutunud
väga isiklikuks tükiks. Aga ma
siiski arvan, et selles lavastuses
on ikkagi midagi veel peale
minu enda hirmude ja ebakind-
luse ja minu enda vildaka huu-
morimeele. Läbi isiklikkuse rää-
gin tegelikult millestki palju üld-
inimlikumast ja puudutan pal-
jusid ühiskondlikke teemasid,

mis publikut kõnetada võiksid.
Laiemalt on „ÜBERMENSCH“

selle protsessi kirjeldus, mis mi-
nus endas kogu Paide Teatri
olemasolu jooksul toimunud on.
Me oleme reklaaminud Paide
Teatrit kui institutsiooni, aga
soovin ikkagi endalt aeg-ajalt
küsida, mis minu koht selles
süsteemis on. Mida suudaksin
mina üksi inimestele pakkuda
sellist, mis poleks ainult Paide
Teatri idee?
Kokkuvõtvalt – see lavastus

sündis vajadusest minna üksi
lavale ja panna inimesi naerma,
aga ka soovist olla näitleja, kes
oskab nalja teha ja inimesi
naerma ajada – just kui üli-
inimene, kes paneb terve saali
naerust rõkkama.

Miks on naer just see
emotsioon, millega sa oled
valinud üliinimlikkust tunda –
miks mitte panna saalitäis
inimesi nutma või magama
või hoopis elu raskust
tundma?

Ühest küljest sellepärast, et
inimeste naerma ajamine
tundub nii palju raskem – eriti
arvestades seda, et pessimismi
on meie ümber nii palju –
uudistes, tänaval. Aga samas
mulle meeldib naerda ja mulle
väga meeldib, kui ma suudan
inimesi naerma ajada. Näiteks,
kui ma ajan inimesi naerma, siis
mul on selline tunne, et nad on
minuga justkui kaasas ja me
oleme ühises aeg-ruumis. Kuigi

ka inimesi naerust nutma
ajada on üks asi, mida ma väga
loodan selle lavastuse käigus
teha suuta.

Seega naer on sinu jaoks
isiklik sümbol, mida sa tahad
lahata?

Jah. Teine, isiklik lähenemine
on ka see, et ma olen väga palju
tundnud oma elus sellist tun-
net, et ma olen justkui näh-
tamatu või et mind pole vaja. Ja
selleks, et ma saaksin ennast
nähtavaks teha, üritan ma
inimesi naerma ajada.

Nagu sa juba ise ütlesid –
Paide Teater on oma
tegemistes väga ühtne. Kui
tähtis on sulle, et sind
teataks – just sind
nimeliselt? Kui väga on sul
näitlejana vaja, et inimesed
teaksid, kes on Johannes
Richard Sepping ja kui raske
see sinu jaoks on, kui nad ei
tea?

Iseenesest ei ole raske. Ma
päris naudin seda, et mulle ei
omistata mingit eelteadmist, et
„aa, ta on selline näitleja.“
Samas – kui on vaja etendust
turundada, siis oleks hea, kui
oleks ka näitleja nimi tuntud.
See on olnud teadlik valik Paide
Teatriga algusest peale, et me
pole tuntud nimed ja me keegi
ei ole ka sellise iseloomuga, et
me peaksime ülimalt vajalikuks
tuntud nimedeks saada. Ehk siis
me olemegi ehitanud Paide Tea-
trit üles kui brändi. Teiselt poolt
on see näitleja needus, et ta
peab pidevalt end pildis hoid-
ma, et saada pakkumisi ning et
publik oleks huvitatud teda vaa-
tama.

Et siis pärast Paide Teatrit
inimesed saavad ikka väga
täpselt teadma, kes see
Johannes Richard Sepping
on?

Ma loodan, et lavastusega
„ÜBERMENSCH“ nad saavad tea-
da, kes see Johannes Richard
Sepping on.

Tähelepanelik linnaelanik on
ehk tähele pannud, et Paide
Muusika- ja Teatrimaja
külastab viimasel ajal lausa
mitu korda nädalas eesti
näitleja Tambet Tuisk.
Missugune on Tambeti roll
sinu etenduse juures ning kes
sind veel etenduse
ettevalmistusprotsessis
aitavad?

Ma pean kohe kurvastuseks
ütlema, et Tambet lavale ei astu.
Ma olen pannud end üsna

raskesse olukorda, sest selle
lavastuse puhul olenma nii idee
autor kui lavastaja kui ka see ai-
nus tüüp, kes laval on. Ehk siis
mul on vaja kedagi, kes vaataks
mind kõrvalt ja annaksmulle ta-
gasisidet. Seega on mul drama-
turgidena abiks nii Paide Teatri
dramaturg Oliver Issak kui ka
just värskelt lavakooli lõpetanud
Roos Lisette Parmas. Kunstnikud
Kairi Mändla ja Taavi Teevet loo-
vad lavale ruumi ja asjad, mille-
ga ma saan tegutseda. Linna-
lehe lugejale tuttav Paide Teatri
näitleja Kirill Havanski loob
lavastusele heli. Ja siis ongi
Tambet Tuisk, kes istub, vaatab,
annab tagasisidet ning mõtteid,
mida saaks teha, et publikul
oleks nauditav vaadata.

Rääkides lõpulavastusest: kui
vaadata Paide Teatri
sügishooajale otsa, siis mis
sind sel hooajal veel ees
ootab, enne kui Paide Teatri
uks sinu taga kinni läheb?

Ühest küljest „ÜBERMENSCH“
ongi teekonna lõpp. Kui see
lavastus lõpuks välja tuleb, siis
olen jõudnud sellesse punkti,
kus olen praktiliselt üksi terve
lavastuse lavale toonud. Samas,
detsembris tuleb meil välja lõ-
pulavastus, mis on ka omamoo-
di meie teekonna lõpp. Vähe-
malt mulle endale meeldib
sellest mõelda kui ühe eluetapi
lõpust.

Ja mis saab sinust pärast 31.
detsembrit?

Tahaks puhata! Sest et need
aastad (Johannes lisab naljatle-
des „elu parimad aastad!“) on ik-
kagi olnud pidev ehitamine.
Praegusel hetkel tunnen, et jaa-
nuaris ei jaksaks ma enam
uuesti midagi Paide Teatri sar-
nast otsast üles ehitada. Aga
võib-olla ma ei peagi – ma olen
näitlejana olnud ainult Paide
Teatris. Ma pole omal nahal ko-
genud, mismoodi on olla kuskil
teises teatris palganäitlejana
või hoopis vabakutseline näit-
leja.

Kas sa näed ennast
mängimas mõnes teises, nö
traditsioonilises teatris?

Ma arvan, et jaanuaris kohe
kindlasti mitte, sest ma olen
Paide Teatriga nii ühte kasva-
nud, et juba enda lahti rebimi-
ne saab olema väga raske. Pean
natuke enne ootama ja „haavu
lappima“ kui end millegi uue
külge haakima hakkan.

Kui sa saaksid minna sellesse
hetke tagasi, kui sa
otsustasid, et tuled Paide

Teatrisse tööle, kas siis
teeksid seda uuesti?

Muidugi! See on olnud mee-
letu retk, mis onmind väga palju
inimesena kasvatanud. Võib-
olla ma oleks kuskil mujal hoo-
pis teistsuguseks inimeseks saa-
nud, aga mul on tunne, et ma
olen praegu kolm korda parem
inimene kui siis, kui ma neli
aastat tagasi Paidesse tulin.

Kas ka Paidel või Paide
inimestel on selles
mingisugune osa? Mida on
neli aastat Paides ja Paide
inimeste keskel sulle
õpetanud?

Ma olen õppinud, kui tähtis on
sotsiaalne võrgustik. Mida väik-
semas kohas sa oled, seda täht-
sam see on. Kogukond on hin-
damatu väärtusega ja seda tu-
leks hoida. Sellist kogemust po-
leks ma kuskil suuremas linnas
kuidagi saanud.

Aga teistpidi – mida sa
loodad, et Paide Teater on
Paide inimestele õpetanud?

Seda, et tegelikult on kõik või-
malik: alustades sellest, et Pai-
des on teater, mis on saanud
Eesti Teatriliidu auhinna, kuni
selleni, et Paides on valgusfoor.

Tagasi vaadates – mille üle sa
enim uhkust tunned?

Ma olen näinud seda maja ja
seda linna kasvamas. See, et
mul on olnud võimalus selle
kasvamise juures olla ja mingil
määral kaasa aidata, täidab
mind uhkusega. Kui ma vaatan
näiteks elektrikappe, kuhu on
joonistatud politseinik või kui
ma vaatan kultuuriaeda, kus
kasvavad puud või kui ma näen
üleval proovisaalis rohelise
kattega toole, siis on selline tun-
ne, et justkui oleksin midagi
isegi kasvatanud. Olen uhke
selle üle, milleks see maja on
arenenud ning milliseks Paide
on muutunud. Ja võib-olla ma
vaatan asju teisiti, aga mulle
tundub, et inimesed naeratavad
rohkem kui 2018. aastal.
Ma olen Paidele ja Paide

inimestele ääretult tänulik
mulle antud võimaluse eest
teha seda, mida ma olen teha
tahtnud. Lavastus „ÜBER-
MENSCH“ on ka minu tänu väl-
jendus – saan inimestele midagi
tagasi anda kasvõi selle näol, et
ma ütlen neile enne minekut
„head aega“. Ja veel enne, kui
ma lähen, küsin, kas võiksin
neile rääkida ühe anekdoodi.
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JohannesRichardSepping:
„TegelikultonPaideskõikvõimalik“

„Mulontunne,etma
olenkolmkordaparem
inimenekui siis, kuima
neli aastat tagasi
Paidessetulin.“

Johannes Paide Teatri aktsioonis
“Varivolikogu”. Foto: erakogu



PAIDE KINO KAVA SEPTEMBER
2022

K, 7.09 kell 19.00 “Killerite kiirrong”
N, 8.09 kell 19.00 "Kus laulavad langus�d“
N, 15.09 kell 19.00 Paide ralli ERISEANSS:
O� Tänaku film

Pile�d

Kassa avatud üks tund enne tasulise ürituse algust.

Pileteid saab e�e soetada Pile�maailmast.

Kassaga saab ühendust telefonil 384 9137,
552 8180 ja kassa@pamt.ee.

PAMT.EE/KINO

KOOS LANGEVATE LEHTEDEGA KUKUVAD KA PAIDE MUUSIKA­ JA
TEATRIMAJA NING PAIDE TEATRI PILETITE HINNAD

5.-11. septembrini toimub Paide Muusika- ja Teatrimajas sügisene pile�sadu! Hinnad all kuni
-50%. Soodushinnaga saab pile�saju nädalal osta Paide Muusika- ja Teatrimajas toimuvate
kontser�de ja sündmuste pileteid, lisaks muidugi ka Paide Teatri ja külalisetenduste pileteid.

Soodushindadega pileteid saab osta nii interne�st kui Paide Muusika- ja Teatrimaja kassast.

KASSA LAHTIOLEKU AJAD PILETISAJU NÄDALAL, 5.-11. SEPTEMBRIL:
E-L kell 12-18, P kell 10-14, lisaks tund enne tasulise ürituse algust

KASSA LAHTIOLEKU AJAD VÄLJASPOOL PILETISAJU NÄDALAT:
kassa on avatud üks tund enne tasulise ürituse algust

PILETIINFO JA BRONEERINGUD:
kassa@pamt.ee, 5528180
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KäikEsnagaleriisse
Ühel kuumal augustikuu päeval sõitis grupp Paide eakaid

õpetajaid linnast välja Esna külla, et külastada sealset galeriid.
Endisest kauplusehoonest on ettevõtlik perekond Bristol üles
ehitanud uue hoone, kus perekond elab. Suur ettevõtmine oli
majas kunstigalerii avamine.
Nii kui uksest sisened, oled sattunud kunstioaasi keset rohelist

ümbrust. Praegu on galeriis eksponeeritud kunstinäitus, kus
üheksa akrüültehnikas pilti, mille autoriks on Henrik Hürden.
Galeriis on olnud mitmeid huvitavaid näitusi. Üks nendest oli

galerii perenaise Liliani kuldtikandis tööde eksponeerimine.
Need tööd on unikaalsed, tunnustatud Eestist kaugemalgi.
Maja taastamine ja senistest näitustest andis põhjaliku üle-

vaate galerii peremees Martin Bristol.
Mitmeid huviväärtusi on meilgi Paide linnas. Kultuurisoovide

rahuldamiseks võiksime vaadata ka kaugemale Järvamaale.
Enne, kui reisida välismaale, võiks oma kodukanti avastada.

Eda Milistver

Ukrainatüdrukudkäisid
keskkonnalaagris
2.-5. augustini toimus Käsmus rahvusvaheline keskkonnahari-

duse õppe-ekspeditsioon, mille korraldas GLOBE Eesti. Avamisel
tervitasid osalejaid Vabariigi President Alar Karis, Ameerika
Ühendriikide saatkonna ajutine asjur Gabrielle Cowan, haridus-
ja teadusminister Tõnis Lukas ja GLOBE direktor Tony Murphy.
Õppetöö ja suhtlemine toimus inglise keeles.
Paide Hammerbecki Põhikoolist osalesid sellel kaks ukraina

õpilast Polina Petrusenko ja Polina Yehorova. See oli nende esi-
mene kogemus osaleda taolises laagris. Polina P. meenutab:
“Olen väga tänulik võimaluse eest võtta osa keskkonaharidusli-
kust laagist GLOBE. Esmamulje jättis koht ise, kus olid kõigi mu-
gavustega elamine ja ilus loodus. Päeval oli palju huvitavaid te-
gevusi, kuid jäi ka vaba aega, mille käigus oli võimalus jalutada
metsas, käia meres ujumas ning tutvuda oma eakaaslastega.
Ülesanded olid väga huvitavad ja harivad, õpetajad abivalmid.
Minu jaoks oli see esimene kokkupuude taolise tegevusega mida
ma iial ei unusta. Mulle kõik väga meeldis”

Dina Ressaar, Hammerbacki põhikool

Paide Rally rõõmustab taas
kõiki autospordi- ja rallisõpru
– 13 aastat kestnud ootamine
saab läbi juba 16.-17. sep-
tembril, kui stardib Paide
Rally 2022. Ühtlasi möödub
tänavu esimesest Paide rallist
40 aastat.
Selleaastane võistlus on

autoralli Terminal Oil Eesti
meistrivõistluste VI etapp.
Rallikatseid on kokku kümme
– nii vanu ja legendaarseid
kui ka uusi ja paremaid. Loo-
mulikult toimub ka paljudele
tuntud ja atraktiivne
kiiruskatse, mida tuntakse
„Sõpruse augu“ nime all.
Esimene võistluskatse algab

16. septembril Paide süda-
linnast ning ülejäänud katsed
kulgevad nii Järva kui Türi
vallas ja Paide linna teedel.
Vapratele rallisõitjatele kaas-
aelamiseks ja vahetu elamuse
saamiseks on ralli pileteid ja
passe võimalik soetada alates
septembri algusest COOP Järva
Konsumi kauplustest Järva-
maal ja Paide Maksimarketist.

Liikluspiirangud Paide linnas

Seoses Paide linna kiirus-
katsega 16. septembril on osa
tänavaid linnas sel ajal liik-
lusele suletud.
Aiavilja tn (Põllu ja Pärnu tn

vaheline lõik) - 13.09 kell
17.00 kuni 18.09 kell 22.00
Paide muusika- ja teatrima-

ja parkla ja Pärnu tn (Aiavilja
ja Tööstuse tn vaheline lõik) -
15.09 kell 12.00 kuni 17.09 kell
23.00
Tööstuse tn (Pärnu tn ja Jaa-

ma tn vaheline lõik) - 15.09
kell 12.00 kuni 17.09 kell 23.00
Linnakatse toimub vahemi-

kus kell 16.30- 23.00.
Marsruut: Pärnu tn, Keskväl-

jak, Vee tn (Kesklinna ja Rüütli
tn vaheline lõik), Rüütli tn (Vee
tn ja Posti tn vaheline lõik),
Posti tn, Valli tn, Tallinna tn
(kuni politsei majani), Kitsas
tn (Tallinna ja Väike-Aia vahe-
line lõik) ja Väike-Aia tn.
Linnasisene kiiruskatse on
tasuta.

Tule vabatahtlikuks

Vabatahtlike abi on tarvis pi-
leti- ja nännimüügis, platsi-
hooldusmeeskonnas, radade
ettevalmistamises, julgestus-
meeskonnas, parkimiskorral-
duses, koristustiimis, infoletis
ning mujal.
Ralli pakub suurepärast või-

malust näha suurürituse köö-
gipoolt ja panna ennast proo-
vile erinevates valdkondades,
millega igapäevaselt kokku ei
puutu. Meeskond toob kokku
väga erinevates eluvaldkon-
dades tegutsevaid inimesi, siit
leitakse uusi sõpru ning töö-
alaseid kontakte. Vabatahtliku
tööpäeva pikkuseks on tava-
päraselt 6-7 tundi. Vanus ala-
tes 16. eluaastast.

Paku kodumajutust, kirjuta
rally@paiderally.ee

Pilk tasub peal hoida ka Pai-
de Rally sotsiaalmeedia
lehekülgedel Facebookis ja
Instagramis ning kodulehel
paiderally.ee.
Kiirus südamesse!

Paideralli panebtaassüdamepõksuma
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Artikli algus lk 1

Tänavust juubelijooksu veab
esmakordselt eest Arto Saar,
kes igapäevaselt töötab
arendusjuhina Paide Linna-
meeskonna juures. Saare sõ-
nul on peamine eesmärk
saada võimalikult palju inime-
si liikuma. „Kindlasti soovime
teha osalejate rekordi ning
ületada 4000 inimese piiri,
mis 40. jooksule oleks igati
kohane,“ rääkis ta. „Paide–Türi
rahvajooks on Eesti ainus kahe
linna vaheline jooks ning
Kesk-Eestisse on igalt poolt
lihtne tulla,“ nimetab Saar
põhjusi, miks tasub sügisel
Paidesse tulla. Põhjuseid on
aga veelgi, eriti siis, kui tege-
mist on legendaarse rahva-
spordiürituse juubelijooksuga.
„Esmakordselt plaanime
trassil kasutada tempoautosid.
Kokkulepped on meil Contra ja

Jaan Pehkiga, kes sõidavad
nende autode kastides ning
esitavad oma luuletusi ja lu-
gusid. Tempoautod on head
neile, kes soovivad Paidest
Türile joosta konkretse ajaga.
Siis pole muud kui sättida end
vastava kiirusega liikuva sõi-
duki taha, nautida kontserti ja
joosta distants soovitud ajaga
läbi,“ ütles Arto Saar. „Kaasame
jooksu korraldusse ka erine-
vaid spordiklubisid, kindlasti
näeme jooksjaid toetamas
Järvamaa au ja uhkust Paide
Linnameeskonda. Nii et ei tasu
imestada, kui kohtud trassil
näiteks Ragnar Klavaniga,“
lisas Saar. Suurt rõhku pane-
vad korraldajad ka sellele, et
saada rajale palju koolinoori
ning et jooksu finišis Türil
oleks senisest rohkem meele-
lahutust.
Paide-Türi rahvajooksu

suurtoetaja ja nimesponsor on

Viking Window AS. Lühikese
jooksu nimeks on tänavu New
Balance Türi Linnajooks ning
sellest aastast on jooksu amet-
lik pikkus 5000 m. Distantsi
tulemused on võrreldavad ka
staadionil joostavate aegade-
ga, nii et ka tõsistel sportlastel
on põhust oma tippmarki
jooksma tulla.
„Tuleb väga vinge jooks ning

25. september on kindlasti
päev, kui tasub jooksusam-
mud Paide poole sättida!“ võt-
tis Arto Saar teema kokku.

UrmasJõgi

Rahvajooksu korraldaja
aastatel 2007-2018

Paide-Türi rahvajooks on
nö. suurtest rahvajooksu-
dest kõige suurema koha-
like elanike osalusprot-
sendiga jooks. Võib väita, et
see on Järvamaa inimeste
spordipidu, mis on õnnes-
tunud viia vabariiklikku ja
rahvusvahelisse mõõtmes-
se. Järvakate jaoks on tegu
justkui identiteedi osaga -
enamiku praeguse aja
noorte jaoks on see jooks,
kus jooksid ka nende isad ja
vanaisad. Võib öelda, et see
onmitme põlvkonna noorte
jaoks olnud karastumise,
eneseületuse ja tahtejõu
kooliks. Teisalt on Paide-
Türi rahvajooks ka mitme
põlvkonna jooksuässade
hulgas teatud ja tuntud,
seda teavad praktiliselt kõik
inimesed, kes vähegi rah-
vaspordiga kokku puutu-
nud.

2007. aastal võistlust korral-
dama asudes oli eelmisel
aastal olnud jooksul üle 1000
lõpetaja. 12 aastaga suutsime
selle rohkem kui neljakor-
distada. Suurimaks edulooks
ise pean aga seda, et mitmed
tippjooksjad on nimetanud
Paide-Türi rahvajooksu parima
korraldusega rahvajooksuks
Eestis. Minu eesmärk oli teha
jooksu osalejatele. Teha nii, et
kõik mis jooksuga seotud oleks
jooksja vaatest mugav, mõnus
ja rõõmu pakkuv. Teine edulu-
gu minu jaoks oli erakordne
korraldusmeeskond. Inimesi
oli kõige erinevamatest vald-
kondadest. Nauditav oli jälgida
selle meeskonna arengut. Tihti
olid vägagi vastutusrikastel
kohtadel inimesed kelle iga-
päevase töö järgi sellist juhti-
misvõimekust ei eeldaks. Minu
kui juhi jaoks oli siin peidus
selline tõdemus, et anna
inimestele võimalus, usalda
neid ja paljud neist üllatavad
sind.
Meeles on mitmeid juhtu-

meid ja sündmuseid. Kind-
lasti oli mäletamisväärne
see, kui võitjaid käisid au-
tasustamas Maicel Uibo ja
Shaunae Miller-Uibo. Ilm
oli külm ja ma endamisi
muretsesin, et ega nad en-
nast ometi haigeks ei kül-
meta. Teisalt on just noorte
vanuseklasside parimatele
sellised autasutajad vägagi
olulised. Saada autasu
maailma absoluutsesse tip-
pu kuuluvalt sportlaselt,
võibmuuta nii mõnegi noo-
re algaja spordipoisi või -
tüdruku elu ja suunata ta
spordirajale. Eriti meeldis
mulle kui paidekale Maiceli
suhtumine – tulid nad ju
Türile autasustama otse

vanaema sünnipäevalau-
ast. Kui selle pärast va-
bandasin, vastas Maicel, et
midagi peame ju ikka Eesti
spordile tagasi ka andma ja
see on asi, mida teeme hea
meelega. Minu lugupida-
mine sellise suhtumisega
sportlasele.
Meenub ka üks kriitiline

olukord. Me väljastasime
rinnanumbrid alati jooksu
päeval ja ühel aastal juhtus
nii, et pool tundi enne
numbrite väljastamise al-
gust polnud meil haaknõe-
lu. Pühapäeva varahommik
Paides, poed on kinni ja
puudu on 10000 haak-
nõela. Siis sai näidata see
suurepärane meeskond
oma organiseerimisvõimet.
Tunni jooksul olid need
haaknõelad hangitud. Tii-
miliikmed tundsid kedagi,
kes tundis kedagi jne.
Poeomanikud tulid kohvi-
lauast ja tegid poed lahti,
kõik lahtiolevad müügi-
asutused kammiti läbi ja
kõikvõimalike suurustega
haaknõelad jõudsid regist-
ratuuridesse.
Ma loodan, et Paide-Türi

rahvajooks liigub järjest
suuremate osalusnumbrite
poole, et kunagi saavad löö-
dud ka kaheksakümnenda-
te osalejarekordid. Kindlasti
loodan, et rahvajooks hoiab
ja tõstab veelgi taset jooks-
jatele keskendumise osas,
et ikka oleks Paide-Türi see
parima korraldusega jook-
susündmus Eestis.

MihkelTikerpalu

Näitleja ja
harrastussportlane, 40.
rahvajooksul osaleja

Olen seni osalenud Paide-
Türi rahvajooksul aastal 2018,
kui väljakutse „Mihkel Tiker-
palu 100 starti“ raames püüd-
sin jõuda võimalikult pal-
judele rahvaspordiüritustele.
Paide-Türi jooksu trass on
mõnus ja mulle sobiv – suhte-
liselt lauge, kuna tõuse ma ei
seedi. Tookord jooksin aja
1:02.53 – mäletan, et aeg oli
rõõmustavalt hea. Jaanuaris
2021 alustasin triatlonitree-
ningutega ning olen tänaseks
ca 10 kg alla võtnud ja vorm
on vägev – kui vähegi suudan

vormikõvera ajastada, siis
peaks aeg alla 1 tunni olema
tehtav.
Analüüsides treeningpäevi-

kut, siis meeldib jooksmine
mulle väga. Eelmisel aastal
kui valmistusin poolpikaks
triatloniks, pandi 1,5 kuuks
ujulad kinni ja ratast mul veel
ei olnud – keskendusin jook-
sule ja jõudsin juba väga
heasse toonusesse. Paraku
see mind palju ei aidanud,
sest Triathlon Estonia pool-
pikka läbides olin ujumise ja
ratta järel nii läbi, et
trumpalale panustamiseks
jaksu ei jätkunud. Sel aastal,
kui teen lühemaid distantse,
on aga just mõnus, kui jook-
surajal teised selg ees vastu
hakkavad tulema. Jooksu on
kõige lihtsam teha – toss
jalga, õue ja minek! Ratas on

vaja igal korral kuuri alt välja
vedada ja ujumisega on üldse
keeruline, sest tööde-tege-
miste ja kahe lapse kantsel-
damise kõrvalt jääb trenniks
tihti aega vaid hilisõhtutel,
kui ujulad juba kinni.

Jooksu avamine, 1982. Foto: Henn Soku kogust

Start Paide Keskväljakul, 1982.
Foto: Henn Soku kogust

Stardi eel Paide Keskväljakul, 1983.
Foto: Henn Soku kogust

Start Paide Keskväljakul, 1985.
Foto: Järvamaa Muuseum

Paide -Türi rahvajooks40

1986. Foto: Järvamaa Muuseum

40
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Palju õnne
septembri
sünnipäevalistele!
100 Helga Tammla
99 Asta Järjend
94 Karin Sikka
93 Helju Niglas
92 Vaike Paenurk
92 Leili Jürisoo
91 Valve Pikk
91 Elvi Liinev
91 Hilda Leppik
90 Helmi Grenzen
90 Johanna Kõva
90 Laine Arusoo
89 Arvi King
88 Helmi Reinsaare
88 Raimo Luisk
88 Peet Kaljuste

87 Aare Roomet
86 Eevi Tõntsu
86 Mare Kaljuste
86 Liis Joost
86 Aino-Koidula Kiin
86 Hilda Laanemägi
86 Aino Lepson
85 Maie Mägi
84 Elju-Ilme Hunt
84 Eva Aal
84 Aini Kuuspere
84 Hilja Simson
84 Arno Olde
84 Hillar Semre
83 Arvo Tipp
83 Ants Vaasma
83 Maria Tipp
83 Galina Susi
83 Ninell Mihkelev
83 Epp Lilleorg
83 Helme-Johanna Erik

83 Leili Mand
82 Angeliina Mölder
82 Virve Kaasik
82 Maret Tammik
82 Arvi Kritt
82 Eduard Põder
82 Endel Tähe
81 Ülo Vabar
81 Ants Jäetma
81 Valve Kangur
81 Anne Saar
81 Rutt Jõesaar
81 Sirje Seire
81 Evi Talihärm
80 Heini Anton
80 Vello Sims
80 Arvo Jõgi
80 Jaan Lobjak
80 Tiina Juksaar
80 Urve Paas
80 Urve Kaar

80 Aile Lieberg
80 Tea Herodes
80 Marju Arulepp
80 Elve Sutt
79 Toomas Korbe
79 Elvi Jõgiste
79 Vaike Vau
78 Anne Kõrvek
78 Lydia Biene
78 Elle Toomsalu
78 Otto Uljas
78 Jaan Anspal
77 Helme Peekman
77 Eevi Raudmets
77 Mati Meikar
76 Milve Aasa
76 Raissa Klaas
76 Jevgenia Rebane
76 Adu Lätt
76 Arvi Abi
76 Arvi Klementa

75 Jekaterina Janzen
75 Leida Issajev
75 Mari Alla
75 Anne Elmik
75 Valentina Gusar

Pansionaat Paide
õnnitleb!
99 Asta Järjend
93 Elve Jõesalu
93 Maidu Pardel
92 Leili Jürisoo
92 Salme Beilmann
90 Vilma Alles
87 Malle Kiis
85 Hilja Hoensee
84 Elju-Ilme Hunt
76 Avo Rits
68 Rein Ellamaa

Dominik 27.07

Noora 11.08

Saara 12.08

Johan 18.08

Oskar 23.08

Noorimad linnakodanikud

Graafika: Freepik


